
Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
 segreteria@pec.concadellacampania.ce.it – 0823/1302581  

 

Comune di Conca della Campania 
Decorato con Medaglia di Bronzo al Merito Civile 

Provincia di Caserta 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO 

DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.34 DEL 27-09-2022 
 

 

Oggetto: REGOLAMENTO SUI CONTROLLI INTERNI; APPROVAZIONE. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 18:27, nella Sala 

delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in 

data 22/09/2022, prot. 4408,  si è riunito il Consiglio Comunale, a norma di legge, in sessione 

Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 

Presiede l’adunanza il Dott. DAVID LUCIO SIMONE 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

SIMONE DAVID LUCIO P DI SALVO ELISA P 

SANGIOVANNI AMATO P GALLO MARIO A 

CALCE FRANCO P PIETRANTUONO STEFANIA P 

DI PETRILLO GIUSEPPE P MADDALENA MAURIZIO P 

D'ERRICO DINO P SIMONE ANTONIO P 

DI CAPRIO ANTONIO P   

 

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  

 

Assume la presidenza il Dott. DAVID LUCIO SIMONE in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Dott. Giovanni Coppola. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto.  Ora effettiva: 18:27 

 

Immediatamente eseguibile S 

 
Ai sensi dell'art. 61, comma 3, del Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 

7 del 27/07/2005, gli interventi e le dichiarazioni dei consiglieri in corso di seduta, qualora non sia fatta richiesta 

al Presidente di trascrizione integrale nel verbale, sono riportati sinteticamente.  

 

Ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità telematica, 

approvato con deliberazione di C.C. n. 17 dell’11/04/2022 il Consigliere D’Errico partecipa da remoto. 

 

Il SINDACO – PRESIDENTE procede alla illustrazione del terzo argomento posto 

all’O.d.G. avente ad oggetto: REGOLAMENTO SUI CONTROLLI INTERNI; 

APPROVAZIONE. 
 

Il Sindaco si riporta alla proposta evidenziando la presenza dei pareri del preposto Responsabile.  

 

mailto:segreteria@pec.concadellacampania.ce.it


Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
segreteria@pec.concadellacampania.ce.it – 0823/1302581 Pag. 2 

In assenza di interventi, il SINDACO – PRESIDENTE sottopone all’approvazione del 

Consiglio comunale la sotto riportata proposta di deliberazione. 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE:   

- con deliberazione di consiglio comunale n. 3 del 20.2.2013 veniva approvato il 

Regolamento sui controlli interni, ai sensi della legge di conversione n. 213 del 2012 

del decreto legge n. 174 del 2012. 

- tale Regolamento sui controlli interni, composto da n. 7 articoli, da un lato prevedeva 

all’art. 2 la formazione di una apposita unità di controllo, composta dal segretario 

comunale, dal responsabile del   servizio finanziario e dagli altri Responsabili dei 

servizi che, nei fatti, non è possibile applicare ad una realtà come quella del Comune 

di Conca della Campania e dall’altro disciplinava le modalità del controllo di gestione 

e degli equilibri finanziari già contenuti nel più recente regolamento di contabilità 

armonizzata, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 22.11.2021; 

VISTO  il verbale della Commissione Consiliare Statuto e Regolamenti, prot. 4205 del 

13.9.2022, che ha licenziato positivamente la nuova bozza di Regolamento sui 

controlli interni, allegata alla presente deliberazione; 

RITENUTO di dover approvare il Regolamento in esame al fine di rendere efficace il ciclo dei 

controlli interni; 

 

VISTI: 

- il decreto legge n. 174 del 2012 convertito dalla legge n. 213 del 07 dicembre 2012, in specie 

l’art. 3; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 

15.10.1991; 

ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile 

dell'Area Tecnica; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per tutto quanto in premessa esposto che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione 

1. DI APPROVARE l’allegato Regolamento sui controlli interni che sostituisce 

interamente il precedente di cui alla deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 

20.2.2013. 

2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei 

servizi, all’Organismo indipendente di valutazione, all’Organo di revisione. 

 

 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
segreteria@pec.concadellacampania.ce.it – 0823/1302581 Pag. 3 

3. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi 

dall’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 2000. 

IL SINDACO 

Dott. David Lucio SIMONE 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

Data: 27-09-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. DAVID LUCIO SIMONE 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 

Data: 27-09-2022 Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott.ssa Elisa Di Salvo 

*****  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 

dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

ESEGUITA la chiama da parte del Segretario Comunale per la votazione per appello 

nominale; 

 

PRESENTI: n. 10 – VOTANTI: n. 10; 

ASTENUTI: n. 1; 

FAVOREVOLI: n. 9; 

CONTRARI: n. 0; 

 

VISTO il risultato della votazione, eseguita per appello nominale, come sopra; 
 

DELIBERA 

 

Di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione, avente ad oggetto: 

REGOLAMENTO SUI CONTROLLI INTERNI; APPROVAZIONE. 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. DAVID LUCIO SIMONE F.to Dott. GIOVANNI COPPOLA 

___________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

 

Lì,   27/09/2022 . 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. GIOVANNI COPPOLA 

 

___________________________________________________________________________ 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
segreteria@pec.concadellacampania.ce.it – 0823/1302581 Pag. 4 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il   sottoscritto    Responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti di ufficio;  

ATTESTA 

 

 che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata  in data odierna,  per 15 giorni 

consecutivi   nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) . 

 

Lì,  29/09/2022  . 

 IL MESSO COMUNALE 

 F.to   Dott. DAVID LUCIO SIMONE 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

  

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione  è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69)  per 15 giorni 

consecutivi dal     29/09/2022_   al     13/10/2022   ed è divenuta esecutiva, 

 

[x]  ai sensi dell’art.134 della Legge 267/00, comma 4, per dichiarazione di immediata 

eseguibilità. 

⁯  ai sensi dell’art.134, comma 3 della Legge n.267/00, dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione – Atto non soggetto a controllo preventivo di legittimità. 

  

Lì,  29/09/2022 . 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. GIOVANNI COPPOLA 

 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it

